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XX REUNIÓN DE ALTAS AUTORIDADES EN DEREC HOS HUMANOS Y  

CANCILLERÍAS DEL MERCOSUR Y ESTADOS ASOCIADOS  

 
 

 ANEXO I Lista de Asistentes- REUNIÓN PLENARIA 

 

 Estados Parte: 

 

REPÚBLICA ARGENTINA 
 

 
Eduardo Duhalde 
  

  

Secretaría de DDH Argentina privadadh@derhuman.jus.gov.ar 

elduhalde@hotmail.com 

Luis Alen Secretaría de DDH Argentina Luis_alen@hotmail.com 

Marita Perceval Secretaría de DDH Argentina mperceval@jderhuman.jus.gov.ar 

Federico Villegas Beltrán Ministerio de Relaciones 

Exteriores Argentina para 

Mercosur 

villegasfederico@yahoo.com 

Victoria Martínez  Secretaría de DDH  Argentina vmartinez@derhuman.jus.gov.ar 

Carlos Lafforgue Secretaría de DDH Argentina carlafforgue@hotmail.com 

Pedro Mouratian Secretaría de DDH Argentina mouratian@hotmail.com 

Judith Sald Secretaría de DDH Argentina vmartinez@derhuman.jus.gov.ar 

Nora Pochter Secretaría de DDH Argentina Nora.pochter@gerontologia.gov.ar 

Santiago Pszemiaromer Secretaría de DDH Argentina santipsz@arinter.net 

Irene Oiberman Secretaría de DDHH Argentina oiberman@arnet.com.ar 

 

Marcela Lega Secretaría de DDHH-ARGENTINA marceladelsol@hotmail.com 

mailto:privadadh@derhuman.jus.gov.ar
mailto:elduhalde@hotmail.com
mailto:Luis_alen@hotmail.com
mailto:mperceval@jderhuman.jus.gov.ar
mailto:villegasfederico@yahoo.com
mailto:vmartinez@derhuman.jus.gov.ar
mailto:carlafforgue@hotmail.com
mailto:mouratian@hotmail.com
mailto:vmartinez@derhuman.jus.gov.ar
mailto:Nora.pochter@gerontologia.gov.ar
mailto:santipsz@arinter.net
mailto:oiberman@arnet.com.ar
mailto:marceladelsol@hotmail.com


Reconquista 535 piso 7 
Montevideo / Uruguay 

 

Tel  (+598) 2915  1501 
        Telefax  (+598) 2916  4416 

 

secddhh@mec.gub.uy 
www.mec.gub.uy 

 

 

  2 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DE BRASIL 

María Do Rosario Nunes Sec. DDHH-Presidencia de la 

República 

maria.rosario@sdh.gov.br 

Mario Theodoro Sec. DDHH-Presidencia de la 

República 

mariotheodoro@planalto.gov.br 

Nadine Borges Sec. DDHH-Presidencia de la 

República 

nadine.borges@sdh.gov.br 

Fabio Balestro Floriano Sec. DDHH-Presidencia de la 

República 

fabio.balestro@sdh.gov.br 

André Saboia Martins República de Brasil-Junto ao 

Merscosul 

andre.martins@itamaraty.gov.br 

Caixeta Maciel Welliton Secreatría de DDHH-SDH/PR welliton.maciel@sdh.gov.br 

Rafael Soares Secretaría de Dereitos Humanos soares.rafael@sdh.gov.br 

Juliana de Moura Gomes Ministerio de Relaciones 

Exteriores 

juliana.gomes@itamaraty.gov.br 

Ana Paula Crosara de Rosende Secretaría de DDHH ana.crosara@sd.gov.br 

Dardan Mesquita Secretaría de DDHH dardan.mesquita@sdh.gov.br 

Francisco George Secretaría de DDHH francisco.george@sdh.gov.br 

Albino Poli SEPPIR/PR albino.poli@planalto.gov.br 

REPÚBLICA DE PARAGUAY 

Inés Martínez Valinoti MRE-DDHH imartinez@mre.gov.py 

Laura Carolina López Cancillería clopez@mre.gov.py 

ninina_lopez@hotmail.es 

Juan A. Guzmán MRE-DDHH jguzman@hotmail.es 

Natalia Godoy MRE-DDHH ngodoy@mre.gov.py 

Natalia Moreno MRE-DDHH nmoreno@mre.gov.py 

Roberto Miranda MDN-DDHH romani@live.com 
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Inés Martínez Valinati MRE-DDHH imartinez@mre.gov.py 

Jorge Quintas MSPYBS-Adulto Mayores direccionampi@gmail.com 

Nury Montiel CSS-DDHH nury-montiel@yahoo.com 

Jorge Quintas Dirección Adulto Mayor direccionampy@gmail.com 

Natalia Moreno  Ministerio de Relaciones 

Exteriores 

nmoreno@mre.gov.py 

   

REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY 

Javier Miranda Director Nacional de DDHH del 

Ministerio de Educación y Cultura 

jmiranda@mec.gub.uy 

Federico Perazza Director de DDHH y Derecho 

Humanitario del MRREE 

Jfperazza@gmail.com 

 

Estados Asociados: 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

   

REPÚBLICA DE BOLIVIA 

   

REPÚBLICA DE CHILE 

Miguel Angel González Director DDHH-MRREE magonzalez@minrel.gob.cl 

Angélica Marín Díaz Servicio Nacional de Menores amarin@senqme.cl 

Rosay Lama Ministerio del Interior -CHILE rlama@interior.gov.cl 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Mónica Fonseca Cancillería de Colombia monicafonseca@cancilleria.gov.co 
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REPÚBLICA DE PERÚ 

Oscar Roca Ferrand Embajada de Perú oroca@embap.ru.org.uy 

 

 

Instituciones de MERCOSUR 

Víctor Abramovich IPPDH ippdh@gmail.com 

Valeria Novak IPPDH ippdh@mercosur.org.uy 

Constanza Argentieri IPPDH constanza.agentieri@gmail.com 

 

Cristian Mirza Secretaría Ejecutiva del Instituto 

Social del MERCOSUR 

cmirzap@gmail.com 

Jeferson Ariola MERCOSUL jariola@sul.com.br 

 

Julián Diéguez Secretaría de MERCOSUR julian.dieguez@mercosur.com.uy 

 

 

Organismos Internacionales 

Soledad García Muñoz IIDH sgarciamunoz@iidh.ed.cr 

Humberto Henderson ACNUDH hhenderson@ohchrr.org 

 

 

Ariel Riva ACNUR riva@unhcr.org 
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Ongs. 

Gerardo Irazoqui Asociación Sanducera nenusav@hotmail.com 

Lidia Pintos Ciudadanos en Acción Social rielzpi@hotmail.com 

 

 

Juan Cabrera TBO-URUGUAY jusicale@adient.com.uy 

 

Alejandra Umpiérrez Amnistía Internacional Uruguay cabildeo@amnistia.org.uy 

 

Margarita Navarrete OPPDAM info@obsevatoriomercosur.org.uy 

 

Roberto Ksidel Fundación SEB-ARGENTINA protagonismo@fundseb.org.ar 

 

 

Marcelo Ferreyra IGLHRC-ARGENTINA mferreyra@iglhrc.org 

 

Schubert Acosta Consejo Vecinal Nº 3 sacostacosta@adinet.com.uy 

 

Luis Amorín Adulto Mayor  

Lucianna Larrosa RED-DESC ilorrosa@escr-net.org 

 

Malena Laucero SERPAJ malenalaucero14@yahoo.de 

Juana Kaerl Conectas juana@conectas.org 

 

Silvana Caetano Secretaría do IDOSO BAGÉ-RS-

BRASIL 

sil.kaertano@bol.com.br 

mailto:nenusav@hotmail.com
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mailto:sacostacosta@adinet.com.uy
mailto:ilorrosa@escr-net.org
mailto:malenalaucero14@yahoo.de
mailto:juana@conectas.org
mailto:sil.kaertano@bol.com.br


Reconquista 535 piso 7 
Montevideo / Uruguay 

 

Tel  (+598) 2915  1501 
        Telefax  (+598) 2916  4416 

 

secddhh@mec.gub.uy 
www.mec.gub.uy 

 

 

  6 

 

Pilar Elizalde CEJIL pelizalde@cejil.org 

 

Laiza Viana SDHSC-RECIFE-BRASIL vianalaiza@hotmail.com 

 

Argílien Marín SENAME -CHILE amarin@sename.cl 

Nahuel Gieco Plataforma Federal -Argentina nahuelgieco@pfja.org.ar 

 

León Tachdsian CRYSOL yuruguaviolencia@hotmail.com 

 

 

Organismos Gubernamentales 

 

Gladis Vecinday REDAM  

Daniel Coso INADI- ARGENTINA dcoso@inadi.gov.ar 

 

Raquel Tiramonti CONADIS-ARGETINA rtiramonti@cndisc.gov.ar 

 

Bersonelli Silvio CONADIS-ARGETNINA sbersonelli@gmail.com 

 

Giselo Dohm INADI-ARGENTINA gdohm@inadi.gob.ar 

 

María Iris Ubios REDAM - RIVERA maryubios@hotmail.com 

Tereza Silvera REDAM- TREINTA Y TRES silveramunis@hotmail.com 
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Mario Theodoa SEPPIR/PR mario.thodoa@planalto.gov.br 

Albino Pal SEPPIR/PR albino.pal@planalto.gov.br 

 

Mario Theodoa SEPPIR/PR Mario.theodoa@planalto.gov.br 

 

Lucila Galkin INADI-ARGENTINA lgalkin@inadi.gob.ar 

 

Pedro Mourartian INADI mouratian@hotmail.com 

 

Sara García Área Adulto Mayor-MIDES sgarcia@mides.gub.uy 

 

Felipe Lucena FUNAI-BRASIL felipe.alves@funai.gov.br 

 

Mónica Zabala PRONADIS-MIDES-URUGUAY monicaevaz@gmail.com 

 

Gabriel Toselli Ministerio de Desarrollo Social-

Argentina 

gtoselli@desarrollosocial.gov.ar 

 

Marisa Grahan Secretaría Nacional de Niñez, 

Adolescencia y Familia (MDS) 

ARGENTINA 

mgrahan@senaf.gob.ar 

 

Jorge QUINTAS Dirección de Adulto Mayor -

PARAGUAY 

direccionampy@gmail.com 

 

Federico Guelfi INADI-ARGENTINA fguelfi@inadi.gov.ar 

 

Carolina Atencio INADI-ARGENTINA atencio@inadi.gov.ar 
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Restaino Agueda AUDAAG-REDAM aguedarestaino@hotmail.com 

 

María del Carmen Estéves REDAM-MIDES-URUGUAY quineraesteves@gmail.com 

 

Maia Camila Barreto Centros de Estudios Legales y 

Sociales- ARGENTINA 

cmaia@cels.org.ar 

 

Mirta Turino REDAM-URUGUAY ajupensalto@adinet.com.uy 

 

Stenger MIDES-URUGUAY jstenger@mides.gub.uy 

 

Verónica Baracat Subsecretaría DDHH-SDH-

ARGENTINA 

vbaracat@gmail.com 

 

 

 

 

mailto:aguedarestaino@hotmail.com
mailto:quineraesteves@gmail.com
mailto:cmaia@cels.org.ar
mailto:ajupensalto@adinet.com.uy
mailto:jstenger@mides.gub.uy
mailto:vbaracat@gmail.com

